
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            26 

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Concessione in uso dell’infrastruttura passiva pubblica a banda ultra larga sul territorio  

                      comunale – approvazione schema di convenzione con la società Open Fiber s.p.a. di  

                      Milano.  

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì  VENTUNO del mese di  LUGLIO alle ore 12.20  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 

10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 DABRAMO Alessio Assessore X  

3 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- in data 03 marzo 2015 il Consiglio dei Ministri ha definito e approvato il “Piano strategico 

nazionale” per lo sviluppo della banda ultra-larga in Italia, denominato “Strategia italiana per la 

banda ultralarga; 

- Il D. Lgs. 15 febbraio 2016, n. 33, in attuazione della Direttiva 2014/61/UE, ha successivamente 

introdotto norme di semplificazione ed agevolazione delle procedure di realizzazione delle reti in 

fibra ottica, anche in parziale riforma e ad integrazione della normativa previgente in materia, con 

particolare riferimento al D. Lgs. 1° agosto 2003, n. 259 (“Codice delle comunicazioni 

elettroniche”) ed all’art. 2 della L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 

ATTESO che la ditta Open Fiber s.p.a., titolare dell’autorizzazione di cui all’art. 25, comma 4, del 

D. Lgs. 259/2003 (“Codice delle Comunicazioni elettroniche”), con nota ns. prot. 2005 del 

24/06/2022 ha inviato istanza al Comune di Germagno al fine di ottenere la concessione in uso della 

rete di telecomunicazioni a banda ultra larga in fibra ottica, realizzata per conto della Regione 

Piemonte sul territorio comunale, di proprietà comunale, nel rispetto della normativa vigente a 

livello nazionale ed europeo ed assicurandone al contempo la relativa gestione e manutenzione; 

 

ATTESO che la disponibilità di servizi evoluti di telecomunicazione attraverso la banda larga è un 

elemento cardine per lo sviluppo della città in termini di crescita economica, sociale e culturale, di 

attrattività del territorio nonché di qualità di servizi offerti ai cittadini ed alle imprese; 

 

CONSIDERATO di interesse e utilità stipulare apposita convenzione ventennale con la società 

suddetta per la cessione in uso della rete a banda ultra larga nel territorio del Comune di Germagno; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ che, ai sensi dell’art. 93 comma 2 del D. Lgs. 259/2003, gli operatori 

che forniscono reti di comunicazione elettronica hanno l'obbligo di tenere indenne l'Ente locale 

dalle spese necessarie per le opere di sistemazione delle aree pubbliche specificamente coinvolte 

dagli interventi di installazione e manutenzione e di ripristinare a regola d'arte le aree medesime nei 

tempi stabiliti dall'Ente locale; 

 

ATTESO, altresì, che ai sensi del medesimo disposto, nessun altro onere finanziario, reale o 

contributo può essere imposto, in conseguenza dell'esecuzione delle opere di cui al Codice o per 

l'esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, fatta salva l'applicazione del Canone Unico di 

occupazione;  

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 259/2003 “Codice delle comunicazioni elettroniche”; 

- il D. Lgs. 33/2016 “Attuazione della direttiva 2014/61/UE del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 15 maggio 2014, recante misure volte a ridurre i costi dell’installazione di reti di 

comunicazione elettronica ad alta velocità” 

- l’art. 2 della legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- il Decreto Ministero dello Sviluppo Economico 1° ottobre 2013 “Specifiche tecniche delle 

operazioni di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali”;  

 

VISTO lo schema di concessione in uso, predisposto dalla società Open Fiber S.p.A, composto da 

n. 9 articoli, depositato agli atti; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi dell’art. 

49 TUEL 267/2000 e smi dal Responsabile del Servizio; 

 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 



DELIBERA 

 

 

1. DI AUTORIZZARE la società Open Fiber S.p.A con sede legale in Milano - Viale Certosa 

n. 2, a svolgere gli interventi necessari alla realizzazione del segmento di terminazione (c.d. 

“delivery”) e all’attivazione dei servizi per i cittadini del Comune abilitati dall’infrastruttura 

pubblica a Banda Ultra Larga nell’ambito della Concessione affidata da Infratel Italia S.p.A. 

(“Infrastruttura BUL”); 

 

2. DI APPROVARE lo schema di concessione in uso, predisposto dalla società Open Fiber 

S.p.A, composto da n. 8 articoli, di durata ventennale, depositato agli atti; 

 

3. DI DARE ATTO il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 

accertamento in entrata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to  VITTONI Fabrizio                                                                                  f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10/08/2022 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 10/08/2022 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 f.to  Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 10/08/2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

Germagno, li  10/08/2022 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                   f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 
è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 10/08/2022                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                                   f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 10/08/2022 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                           f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  10/08/2022 

 
                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                         f.to  VITTONI Fabrizio 

 

 

 

   


